
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2023.gada 23.novembrī     

Nr.591 

          (Protokols Nr.19., 37.§) 

 

Par nekustamā īpašuma izveidošanu Rugāju pagastā, Balvu novadā, nosaukuma “Meža 

trase” piešķiršanu un nodošanu īpašumā bez atlīdzības valstij Zemkopības ministrijas 

personā 
 

Izskatot AS “Latvijas valsts meži”, reģistrācijas numurs 40003466281, juridiskā adrese 

Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004, 2023. gada 12. oktobra vēstuli (pašvaldībā reģistrēta 2023. gada 

13. oktobrī Nr. BNP/2023/3.5.1/4026/SJUR) par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3874 008 

0109, uz kuras atrodas AS “Latvijas valsts meži” lietojumā esoša inženierbūve – ceļš, nodošanu 

īpašumā bez atlīdzības valstij Zemkopības ministrijas personā, lai nodrošinātu Meža likumā 

noteiktās valsts funkcijas īstenošanu – valsts mežu apsaimniekošanu un aizsardzību. Finanšu 

līdzekļus minētās zemes vienības kadastrālajai uzmērīšanai un reģistrēšanai zemesgrāmatā AS 

“Latvijas valsts meži” plānos un paredzēs no saviem budžeta līdzekļiem. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 16. punktu, kas nosaka, ka tikai 

domes kompetencē ir lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu, 73. panta ceturto daļu, 

kas nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī 

veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas 

finanšu līdzekļiem un mantu; Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3. panta pirmās 

daļas 6. punktu, kas nosaka, ka publiskas personas nekustamo mantu var atsavināt nododot bez 

atlīdzības, 4. panta pirmo daļu, kas nosaka, ka atvasinātas publiskas personas mantas atsavināšanu 

var ierosināt, ja tā nav nepieciešama attiecīgai atvasinātai publiskai personai vai tās iestādēm to 

funkciju nodrošināšanai, 5. panta pirmo daļu, kas nosaka, ka atļauju atsavināt atvasinātas publiskas 

personas nekustamo īpašumu dod attiecīgās atvasinātās publiskās personas lēmējinstitūcija, 

42. panta otro daļu, kas nosaka, ka atvasinātas publiskas personas nekustamo īpašumu var nodot 

bez atlīdzības citas atvasinātas publiskas personas vai valsts īpašumā. Atvasinātas publiskas 

personas lēmējinstitūcija lēmumā par atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma nodošanu 

bez atlīdzības nosaka, kādas valsts pārvaldes funkcijas, atvasinātas publiskas personas funkcijas 

vai deleģēta pārvaldes uzdevuma veikšanai nekustamais īpašums tiek nodots. Nostiprinot 

atvasinātas publiskas personas vai valsts īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu, zemesgrāmatā 

izdarāma atzīme par atvasinātas publiskas personas lēmumā noteiktajiem tiesību aprobežojumiem. 

Ja nodotais nekustamais īpašums vairs netiek izmantots, atvasinātas publiskas personas 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

lēmējinstitūcijas lēmumā par atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma nodošanu bez 

atlīdzības norādītās valsts pārvaldes funkcijas, atvasinātas publiskas personas funkcijas vai 

deleģēta pārvaldes uzdevuma veikšanai, valsts vai atvasināta publiska persona šo īpašumu bez 

atlīdzības nodod tai atvasinātai publiskai personai, kura šo nekustamo īpašumu nodevusi, 43. pantu, 

kas nosaka, ka šā likuma 42. pantā minētajos gadījumos lēmumu par publiskas personas mantas 

nodošanu īpašumā bez atlīdzības pieņem šā likuma 5. pantā minētās institūcijas (amatpersonas), 

2023.gada 15.novembra Tautsaimniecības un vides komitejas atzinumu, Balvu novada dome 

NOLEMJ: 

 

1. Atdalīt no Balvu novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 

3874 017 0063 zemes vienību 3,8 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 3874 008 0109. 

2. No atdalītās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3874 008 0109 izveidot jaunu 

nekustamo īpašumu un piešķirt nosaukumu “Meža trase”. 

3. Nodot bez atlīdzības valstij Zemkopības ministrijas personā nekustamo īpašumu “Meža 

trase”, Rugāju pagastā, Balvu novadā, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 3874 008 0109 3,8 ha platībā, Meža likumā noteiktās valsts funkcijas 

īstenošanai - valstij piekrītošās un piederošās meža zemes apsaimniekošanas un 

aizsardzības nodrošināšanai. 

4. Noteikt pienākumu Zemkopības ministrijai nekustamo īpašumu bez atlīdzības nodot Balvu 

novada pašvaldībai, ja tas vairs netiek izmantots šī lēmuma 3. punktā minētās funkcijas 

īstenošanai. 

5. Pilnvarot AS “Latvijas valsts meži” Balvu novada pašvaldības vārdā veikt visas 

nepieciešamās darbības, tajā skaitā parakstīt nostiprinājuma lūgumu, šī lēmuma 3. punktā 

minētā nekustamā īpašuma ierakstīšanai zemesgrāmatā uz Latvijas valsts vārda 

Zemkopības ministrijas personā. 

6. Uzdot Nekustamā īpašuma nodaļai lēmumu nosūtīt Zemkopības ministrijai, 

pasts@zm.gov.lv; A/S “Latvijas valsts meži”, e-adresē; Finanšu  plānošanas  un 

centralizētās grāmatvedības nodaļai; Rugāju pagasta pārvaldei. 

7. Uzdot Tehniskajai nodaļai veikt izmaiņas pašvaldības ceļu un ielu sarakstā. 

8. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

9. Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā parakstīšanas un ir pārsūdzams viena mēneša 

laikā Administratīvajā rajona tiesā Rēzeknes tiesu namā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, 

LV-4601). 

Pielikumā: izkopējums no Rugāju pagasta kadastra kartes uz  1 lapas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                 S. Kapteine 

mailto:pasts@zmgov.lv

